
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

   

10 сентября 2019 года                                                                                 № 72 – п/1 

                 

р. п. Башмаково 
 

 

 

«Об утверждении муниципального плана развития добровольчества (волонтерства) 

в Башмаковском районе» 

 

                Во исполнение Плана мероприятий по развитию волонтерского движения 

в Российской Федерации, утвержденного Заместителем Председателя 

Правительства Российской Федерации 5 июля 2017 года № 4723п-П44, в 

соответствии с п. 25 ч.1. ст.15 Федерального Закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить муниципальный план развития добровольчества (волонтерства) в 

Башмаковском районе (Приложение 1). 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Отдела образования               В. В. Токарев 

 



ПЛАН 

«Развитие добровольчества (волонтерства) в Башмаковском районе 

Пензенской области » 

 
 

Целевые показатели 

 • Увеличение доли обучающихся, вовлеченных в добровольческую деятельность, 

на реализации Плана на территории Башмаковского района  к 2024 году до 10 %; 

• Увеличение количества добровольцев из числа обучающихся ОО 

Башмаковского района, зарегистрированных в единой информационной 

системе «Добровольцы России»; 

• Увеличение количества координаторов волонтерского движения, прошедших 

обучение, к 2024 году до 50 человек. 
1. Цели и целевые показатели Плана 

Целью Плана является вовлечение в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность обучающихся ОО Башмаковского района 

 Задачи: 

- создание условий, обеспечивающих востребованность участия 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 

решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества 

(волонтерства) в обществе; 

- поддержка деятельности существующих и создание условий для 

возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций; 

- создание инфраструктуры добровольческой деятельности в ОО района; 

- развитие инфраструктуры методической, информационной, 

консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации плана «Развитие добровольчества (волонтерства) 

в Башмаковском районе Пензенской области» 
N 

п/ 

п 

Наименование 

контрольного 

показателя 

Единица 

измерен 

ия 

Текуще

е 

значение 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1. Рост числа участников 

добровольческих 

(волонтерских) 

объединений от 

общего числа 

обучающихся 

% 3,8 4,5 5 5,5 5,7 6,0 6,5 

2. Количество 

координаторов 

добровольцев 

(волонтеров) в ОО 

Башмаковского района 

по работе в сфере 

добровольчества. 

чел. 5 5 7 10 12 15 20 

 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

реализации плана «Развитие добровольчества (волонтерства) 

в Башмаковском районе Пензенской области 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия, контрольной 

точки 
Вид 

документа 
Исполнитель 
мероприятия Срок 

реализации 
мероприятия 

1 2 3 4 5 

1. Развитие механизмов образовательной поддержки добровольческой деятельности 
2.1. 

Организация обучения на онлайн курсах в 

единой информационной системе 

«Добровольцы России» волонтеров и 

организаторов волонтерства в ОО района 

Сертификаты о 
прохождении курса 

Отдел 
образования 

декабрь 2019 

года, далее - 

ежегодно 

2.2. 
Развитие компетенций добровольцев через 

участие в обучающих стажировках, районных 

и региональных мероприятиях 

- Отдел 
образования 

декабрь 2019 

года, далее - 

ежегодно 

2. Развитие добровольческой деятельности в ОО района 
2.1. 

Реализация мер по развитию системы 

поддержки добровольчества среди 
обучающихся ОО района 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

2020 год, далее - 

ежегодно 

2.2. 
Внедрение целевой модели школьного 

волонтерского отряда, а также осуществление 

поддержки социальных проектов, 
реализуемых обучающимися ОО района 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

2019 год, далее - 

ежегодно 

2.3. 
Содействие в проведении уроков, 

посвященных добровольчеству, в рамках 

образовательной программы 

общеобразовательных организаций 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

2020 год, далее - 

ежегодно 

2.4. 
Организация работы по расширению участия 

волонтеров в сфере гражданско- 
патриотического воспитания, в том числе в 

оказании помощи ветеранам Великой 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

ежегодно 

 
 

Отечественной войны и боевых действий; во 

взаимодействии с ветеранскими 
организациями; благоустройстве памятных 

мест и воинских захоронений, содействие в 

увековечении памяти 

   

2.5. 
Организация работы по участию волонтеров в 

организации акций, посвященных памятным 

событиям в истории Российской Федерации 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

декабрь 2020 

года, далее - 

ежегодно 



2.6. 
Оказание содействия в регистрации 

добровольцев в единой информационной 

системе «Добровольцы России» 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

2019 год, далее - 

ежегодно 

3. Содействие реализации отдельных направлений добровольческой деятельности 
3.1. 

Выработка мер и поддержка деятельности 

волонтеров в сфере сохранения исторической 

памяти и гражданско- патриотического 
воспитания 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования 

декабрь 2019 

года, далее - 

ежегодно 

4. Мониторинг развития добровольческой деятельности 
4.1. 

Подготовка ежегодного доклада о 

добровольчестве (волонтерстве) в ОО района 

Доклад Отдел 
образования 

февраль 2020 

года, далее - 

ежегодно 

4.2. 
Проведение мониторинга реализации мер 

поддержки добровольчества (волонтерства) в 

ОО района 

Информационная 
справка 

Отдел 
образования январь - февраль 

2020 года, далее - 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


